佐医勤改セ発第１８号(Ｅ)

令 和 ５ 年 ７ 月 ２ ６ 日

   郡市医師会担当理事  殿

佐賀県医師会副会長

佐賀県医療勤務環境改善支援センター長

森 永 幸 二

                           〔 公 印 省 略 〕

長時間労働医師に対する面接指導に関するロールプレイ研修の開催について（依頼）

 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、県医務課より、厚労省から標記について通知があったとして、別添のとおり周知依頼があ

りました。

 令和６年４月より、医療法に基づき長時間労働医師に対して「面接指導」の実施が義務付けられ

ることから、厚労省では、少人数グループで実際の面接指導を擬似的に実施する「ロールプレイ研

修」を以下のとおり開催されます。本ロールプレイ研修は任意研修となっていますが、面接指導技

術の向上や、実際の面接指導を想定したシミュレーションが行える機会となっています。

 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知下さいますと共に、貴会会員医療機

関へ周知下さいますようお願い申し上げます。

 なお、本件については、医療機関の開設者・管理者に通知を行うと共に、県医師会ホームページ・

メディカルトピックスへ掲載いたします。

記

１．開催日時 令和５年８月２０日～令和６年３月２日（全２８回開催予定）

       平日１３：３０～１７：３０ 土日祝９：００～１３：００

２．開催方法 オンライン（Zoom）開催

３．参加資格 面接指導実施医師養成講習会 受講修了者

４．受講者数 各回上限３０名（最小催行人数１２名）

５．研修内容 ①長時間労働医師への面接指導のポイント解説

       ②面接指導のロールプレイ

       ③討論・質疑応答

６．参 加 費 無料

７．申込方法 医師の働き方改革・面接指導実施医師養成ナビ（https://ishimensetsu.mhlw.go.j

p/）面接指導実施医師養成講習会ログイン後に表示される「ロールプレイ研修申込」

より希望日時を選択。

８．受講教材 参加申込をされた方に、それぞれ案内されます。

９．備  考 面接指導実施医師養成講習会の教材執筆・監修者の医師が中心となって、ファシリ

テーターを務める予定です。

〔添付資料〕

１．県通知

２．医療機関の開設者・管理者宛て通知

佐賀県医師会事務局

業務課 担当 佐藤・坂井・林

Ｅ-mail：staff-sato＠saga.med.or.jp

Tel 0952－37－1414   Fax 0952－37－1434

Ｅ

佐医勤改セ発第１９号(Ｆ)

令 和 ５ 年 ７ 月 ２ ６ 日

  医療機関等の開設者・管理者  殿

                          佐賀県医師会副会長

                          佐賀県医療勤務環境改善支援センター長

                           森 永 幸 二

                           〔 公 印 省 略 〕

長時間労働医師に対する面接指導に関するロールプレイ研修の開催について（通知）

 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、県医務課より、厚労省から標記について通知があったとして周知依頼がありました。

 令和６年４月より、医療法に基づき長時間労働医師に対して「面接指導」の実施が義務付けられ

ることから、厚労省では、少人数グループで実際の面接指導を擬似的に実施する「ロールプレイ研

修」を以下のとおり開催されます。本ロールプレイ研修は任意研修となっていますが、面接指導技

術の向上や、実際の面接指導を想定したシミュレーションが行える機会となっています。

 つきましては、貴職におかれましても、本件についてご了知くださいますよう、よろしくお願い

申し上げます。

 本件の詳細については、県医師会ホームページ・メディカルトピックスに掲載しています。

記

１．開催日時 令和５年８月２０日～令和６年３月２日（全２８回開催予定）

       平日１３：３０～１７：３０ 土日祝９：００～１３：００

２．開催方法 オンライン（Zoom）開催

３．参加資格 面接指導実施医師養成講習会 受講修了者

４．受講者数 各回上限３０名（最小催行人数１２名）

５．研修内容 ①長時間労働医師への面接指導のポイント解説

       ②面接指導のロールプレイ

       ③討論・質疑応答

６．参 加 費 無料

７．申込方法 医師の働き方改革・面接指導実施医師養成ナビ（https://ishimensetsu.mhlw.go.j

p/）面接指導実施医師養成講習会ログイン後に表示される「ロールプレイ研修申込」

より希望日時を選択。

８．受講教材 参加申込をされた方に、それぞれ案内されます。

９．備  考 面接指導実施医師養成講習会の教材執筆・監修者の医師が中心となって、ファシリ

テーターを務める予定です。

佐賀県医師会事務局

業務課 担当 佐藤・坂井・林

Ｅ-mail：staff-sato＠saga.med.or.jp

Tel 0952－37－1414   Fax 0952－37－1434

Ｅ

事  務  連  絡

令和５年７月 1 4 日

各都道府県衛生主管部(局) 御中

厚生労働省医政局医事課

医師等医療従事者働き方改革推進室

長時間労働医師に対する面接指導に関するロールプレイ研修の開催について（依頼）

 医療行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

このたび、令和６年４月から、医療法に基づき長時間労働医師に対して実施が義務

付けられる「面接指導」について、少人数グループで実際の面接指導を擬似的に実施

する「ロールプレイ研修」を以下のとおり開催することといたしました。本ロールプ

レイ研修は任意研修となっておりますが、面接指導技術の向上や、実際の面接指導を

想定したシミュレーションが行える機会となっておりますので、管下の医療機関へ周

知いただきますようお願い申し上げます。

１. 開催日時 令和５年８月 20 日～令和６年３月２日（全 28 回開催予定）

       平日 13:30～17:30  土日祝 9:00～13:00

２. 開催方法 オンライン（Zoom）開催

３. 参加資格 面接指導実施医師養成講習会 受講修了者

４. 受講者数 各回上限 30 名（最小催行人数 12 名）

５. 研修内容 ①長時間労働医師への面接指導のポイント解説

②面接指導のロールプレイ

③討論・質疑応答

６. 参 加 費 無料

７. 申込方法 医師の働き方改革・面接指導実施医師養成ナビ

       https://ishimensetsu.mhlw.go.jp/

面接指導実施医師養成講習会ログイン後に表示される

       「ロールプレイ研修申込」より希望日時を選択

８. 受講教材 参加申込をされた方に、それぞれご案内をいたします。

９. 備  考 面接指導実施医師養成講習会の教材執筆・監修者の医師が中心となっ

て、ファシリテーターを務める予定です。

（照会先）厚生労働省医政局医事課

医師等医療従事者働き方改革推進室

TEL 03-5253-1111（内線 4198）

坂井、大髙、藤川

令和5年度 面接指導実施医師養成講習会 ロールプレイ研修

令和6年4月を目前に控え、長時間労働医師への面接指導でこんな悩みはございませんか？

お問い合わせ
（厚生労働省委託事業実施機関）

ishimensetsu@digital-knowledge.co.jpMAIL

<<研修プログラム>>

長時間労働医師
への面接指導の
ポイント解説

シナリオ①～③
ロールプレイ１

討論・質疑応答
シナリオ④～⑥
ロールプレイ２

討論・質疑応答

医師にどんなアドバイスを行ったら
良いのだろう？

特に深刻な状態の医師を面接するこ
とになったときの対応が心配・・・

令和５年８月20日～令和６年３月2日 の間の1日 （4時間）
全28回 オンライン開催 平日 13:30～17:30 土日祝 9:00～13:00

面接指導実施医師養成講習会を既に受講した方

医師の働き方改革・面接指導実施医師養成ナビ （https://ishimensetsu.mhlw.go.jp/）の
面接指導実施医師養成講習会ログイン後に表示される「ロールプレイ研修申込」より
希望日時を選択

［ 申込方法 ］

［ 開催日時 ］

研修受講のご案内

［ 対 象 ］

お申し込みはこちらから

労働時間・睡眠・心身の状態等の
必須確認項目の質問方法

面接対象医師への
具体的なアドバイス内容

産業医等につなげる必要のある
面接対象医師への対応

ロールプレイ研修に参加して、来年の4月に備えましょう！

etc.

参加費無料 受講は 任意

本当に面接指導を
ちゃんとできるか不安・・・

SKVPP
テキスト ボックス
別添